
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  2  DEL 25/02/2021

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE OPERATIVA ANNUALE 2021 - APPROVAZIONE

L’anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 25 (venticinque) del mese di febbraio alle ore 10.00 in modalità 
web conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della  
Salute così composta

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 93,53% delle quote, il  Presidente invita  
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai 
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti  
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

PREMESSO che:
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii., stabilisce all’art. 21 che il Piano Integrato di 

Salute (PIS), in coerenza con le disposizioni del Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR),  
del Piano di Area Vasta (PAV) e del Piano Attuativo Locale (PAL), è lo strumento di programmazione 
integrata delle politiche sanitarie e sociali a livello zonale;

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, e ss.mm.ii., stabilisce all’art. 29 che il Piano di Inclusione 
Zonale  (PIZ)  determina,  con  riferimento  alla  funzione  fondamentale  in  ambito  sociale  dei 
Comuni  e  in conformità con le disposizioni  del Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale,  le 
attività da perseguire tramite le reti di servizi e di welfare territoriale e gli obiettivi di servizio, ai fini  
di migliorare e consolidare le politiche sociali;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 24, comma 4, della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., nell’ambito  
delle Zone in cui è attiva la Società della Salute, il ciclo di programmazione del Piano Integrato di Salute 
assorbe l’elaborazione del Piano di Inclusione Zonale;



VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 9 ottobre 2019, n. 73, con la quale è  stato approvato il 
“Piano Sanitario e Sociale Integrato 2018/2020” che individua dieci obiettivi strategici (Driver), ciascuno 
dei quali articolato su nove gruppi di destinatari (Target) e tre ambiti specifici (Focus), che interessano in 
modo trasversale le materie sanitarie, socio-sanitarie e sociali;

DATO ATTO che con l’approvazione del Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018/2020 ha preso 
avvio la programmazione pluriennale integrata degli ambiti zonali;

RICHIAMATE:
- la deliberazione della Giunta Regionale 29 maggio 2017, n. 573 (“Nuove linee guida del piano  
integrato di salute e del  piano di  inclusione zonale”),  integrata con la  deliberazione della  Giunta 
Regionale 4 novembre 2019, n. 1339 (“Integrazione alla DGRT 573/2017 - Linee guida del Piano  
Integrato di Salute (PIS) e del Piano di Inclusione Zonale (PIZ), adeguamento al nuovo PSSIR 2018-
2020”), con la quale sono state definite le procedure standardizzate per la predisposizione del Piano  
Integrato di Salute e del Programma Operativo Annuale;
- la deliberazione della Giunta Regionale 2 marzo 2020, n. 273 (“Determinazioni in merito alle 
azioni per l'attuazione del PSSIR 2018-2020”), con la quale sono state approvate quaranta schede  
operative collegate al PSSIR 2018-2020 elaborate dalla Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione  
Sociale della Regione;

VISTE:
- la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  6  marzo  2020,  n.  5,  con la  quale  è stata  approvata  la  

“Proposta del Piano integrato di Salute 2020-2022”, di cui fanno parte integrante e sostanziale il  
“Profilo di Salute 2019”, il “Profilo dei Servizi”, il “Dispositivo di piano” e il “Piano Operativo Annuale  
2020 (POA)”;

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci 19 giugno 2020, n. 9, con la quale è stato approvato il “Piano 
Integrato di Salute 2020/2022”;

PRESO ATTO della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  9  novembre 2020,  n.  1388  (“Indirizzi  per  la  
Programmazione Operativa Annuale zonale (POA) per l’anno 2021 e tempistiche di approvazione”), con la 
quale è stato stabilito che le Società della Salute/Zone distretto devono approvare  la programmazione 
operativa annuale 2021 (POA 2021) entro il 28 febbraio 2021, prevedendo che è necessario:
- impiegare la metodologia definita con la deliberazione della Giunta Regionale n. 573/17;
- inserire nel POA i dovuti richiami e collegamenti ai contenuti delle schede operative approvate con la  

deliberazione della Giunta Regionale n. 273/2020;
- recepire  nel  POA  le  misure  straordinarie  vigenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  

dell'emergenza epidemiologica da CoViD-19 che impattano nella gestione dei servizi sociali, socio-
sanitari e sanitari territoriali;

- integrare nel POA le misure previste dagli indirizzi e dai piani settoriali regionali delle aree Povertà,  
Non  Autosufficienza,  Disabilita,  Demenza,  Gioco  d’azzardo  patologico,  Violenza  di  genere  e 
Vulnerabilità familiare;

- che i  riferimenti e le integrazioni  di cui sopra, sono contenute ed assicurate all’interno del portale  
informatico  regionale  “Proweb  2021”,  strumento  utile  a  supportare  le  Zone  nel  processo  di 
programmazione  e  volto  a  garantire  uniformità  nell’impiego  delle  metodologie  previste  dalla 
normativa regionale; 

VISTE le  schede  di  attività  (di  cui  all’allegato  A  alla  presente  deliberazione),  organizzate  per  aree  di 
programmazione, settori  e programmi, secondo la metodologia di cui  alla deliberazione della  Giunta  
Regionale n. 573/2017, integrata con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1339/2019;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’attuazione del “Piano Operativo Annuale 2021” di cui all’allegato A 
alla presente deliberazione, contenente tutta la progettualità operativa di cui al punto precedente;

DATO  ATTO che,  anche  in  relazione  alla  persistente  situazione  di  emergenza  sanitaria  causata 
dall’epidemia da CoViD-19, si  rende necessario prevedere interventi di aggiornamento e integrazione  
delle attività contenute nel POA 2021, così come iniziative di approfondimento delle stesse attraverso  
l’organizzazione di focus tematici finalizzati a valutarne l’effettiva corrispondenza rispetto ai bisogni della  
cittadinanza;

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:



con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di  approvare  l’attuazione  del  “Piano  Operativo  Annuale  2021”  di  cui  all’allegato  A  alla  
presente  deliberazione,  contenente  tutta  la  progettualità  operativa  distinta  per  aree  di 
programmazione, settori e programmi, secondo la metodologia di cui alla deliberazione della Giunta  
Regionale n. 573/2017, integrata con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1339/2019;

2. di dare atto che, anche in relazione alla persistente situazione di emergenza sanitaria causata 
dall’epidemia da CoViD-19, si rende necessario prevedere interventi di aggiornamento e integrazione 
delle attività contenute nel POA 2021, così come iniziative di approfondimento delle stesse attraverso  
l’organizzazione di focus tematici finalizzati a valutarne l’effettiva corrispondenza rispetto ai bisogni 
della cittadinanza;

3. che  l’intero caricamento  delle schede attività contenute nell’allegato A  si trova sul portale 
informatico regionale “Proweb 2021” e che il materiale completo e dettagliato è conservato agli atti 
della Società della Salute F.na Nord Ovest. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                             IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                               Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N.  2  DEL 25/02/2021
	L'ASSEMBLEA
	RICHIAMATE:


